¶ A otras personas. Adde. l. in tantum. §. vniuersitatis. & ibi do. ff. de re iudi. §. 1. sed si hac. §. qui mandumittitur. ff. de in ius voca.

¶ O el cabildo. Nota istam. l. & adde. l. 1. §.

Tercera partida.

5 a *¶ Como a sus personeros.* Prima tamen citatio incipere debet a persona domini, si commode fieri potest, alias potest citari procurator gl. in causa de dolo. & contuma. vide Abb. in cap. dilectus. de procura.

¶ Lex. XV. Circa rem caueat actor, quod in libello exprimat, quæ, & qualis sit, mobilis, vel immobilis.

& an agat petitio vel possessio: & si res sit mobilis & se mouens, vt feruus, exprimat sexum, ætatem, & colorem, si equum colorem & naturam: si peccat auri, vel argenti, pondus & qualitatem operis: si pecuniam, quantitatem & cuius sit met. I. li, si frumentum hordeum, vinum, vel oleum, vel aliquid simile mensuram, & naturam: si lanam, vel fericum, seu linum, pondus: si pannos, colorem, & mensuram: si vestem exprimat nomen vestis, & colorem: si tamen parat arcam, vel cistam, seu saccum clausum cum clauis, non tenetur exprimere, si non velit res sibi contentas: & si actor dicat, & iuret se non scire, seu non recordari de certo pondere, vel mensura eorum quæ petit consistunt in pondere vel mensura, recipiatur libellus & ex probationibus si quantitas liquetur, proferatur sententia. hoc dicit.

- 1 b *¶ Deue dezir.* Adde. l. si in re ff. de rei vendi ca.
- 2 c *¶ De oro, o de plata.* Vide l. prima. ff. si quis argentum. ff. de politis.
- 3 d *¶ Maleta, o saco cerrado.* Vide l. 1. ff. si cista. ff. de politis.

drian los de mandadores mouer sus demandas, si non sobre aquellas razones, e en aquella manera, que en las leyes de suso mostramos. Mas contra todos los otros puede ser fecha qualquier demanda, tambien a ellos, como a sus personeros, o a los que lo suyo heredaren.

¶ Ley. XV. En quales cosas deue ser auisado el demandador en fazer la demanda.

Atar deue el demandador non tan solamente a quien haze su demanda en juyzio, assi como en estas leyes diximos, mas aunque cosa es aquella, que quiere demandar. E primeramente si es mueble, o rayz. E despues dello, si quiere por su demanda, auer el señorio della, o la tenencia, o si quiere razonarla por suya, o si quiere demandar la posesion della, tan solamente. O si pide emienda de daño, o de tuerto o de deshonra, que aya recebido en si mismo, o en lo suyo, o alguna otra cosa señalada que el deuen dar, o fazer. Ca si la cosa quisiere demandar por suya, e fuere mueble e biua, assi como siervo, deue dezir el nome del, si lo supiere, e si es varo o muger, o mancebo, o viejo, o negro, o blanco, e si fuere cauallo o mula, o otra animalia, deue dezir de que natura es, e que color ha. E si fuere pieza de oro, o de plata, o otra cosa semejante, de aquellas que se suelen pesar, deue dezir el peso della. E si fuere la uor, que sea fecha de mano de ome, assi como vaso, o escudilla de plata, deue la nombrar. E si es auer monedado, conuiene que diga de qual metal es, e la quantia dello. E si fuere trigo, o ceuada, o vino, o azeite, o alguna de las otras cosas, que se suelen medir, deue dezir de qual natura es, e la medida dello. E si es seda, o lana, o lino, para librar, deue deue dezir la quantia del peso. E si fueren paños texidos, que non sean tajados, nin cosidos, deue dezir la color, e la medida dellos, assi como si fuere pieza entera o media, o quantia cierta de varas. E si lo mismo dezimos

¶ Suele se medir, o pesar. Probatum in d. si quis argentum. Hoffi. & Ios. And. in c. 2. de libelli obla. vbi Abb. col. 3.

¶ Si res mobilis, vel se mouens exhiberi petatur ab actore, exhibenda est in iudicio, vt actori pareatur sua probatio, etiam si iusta sit alterius, dum tamen non sint signa, iam affixa alicui domui, illa nanque non sunt extrahenda ab edificio, vt exhibetur, ne vrbis de formetur ruinis bona fide soluet æstimacionem duplicatam ei cuius erant, si mala fide, quantum dominus iura uerit sua interesse cum taxatione iudicis. hoc dicit.

si fuere pieza de seda, o de purpura, o decendal, o de lienço. E si por auentura, demandasse paños que fuessen tajados, o cosidos, de qual manera quier sean, deue dezir el nombre dellos, e quantos son, e la color. Mas si demandare arca, o maleta, o saco cerrado con llave, o sellado, que ouiesse dado a alguno en guarda, e lo razonasse por suyo, non es tenuto el demandador, de dezir señaladamente las cosas que son dentro en ella. Pero si quisiere demandar el arca, e nombrar las cosas que son en ella, puede lo fazer, e non se puede el demandado escusar, de le responder, maguer diga, que non sabia que cosas eran las que yazian dentro. E si lo mismo dezimos que deue ser guardado en todas las otras cosas semejantes de las que auemos dicho señaladamente en esta ley. Pero si aquel que haze la demanda sobre la cosa que se suele medir, o pesar, dixere por su jura que non sabia nin se acuerda ciertamente de la quantia del peso, o de la medida, bien puede el juez recibir la demanda, maguer non diga señaladamente quanto es. E por quanto pudiere prouar, que fue aquello, que demanda, sobre tanto le deue ser dado el juyzio, e non por mas.

¶ Ley. XVI. Que las cosas muebles, que son demandadas, deuen parecer en juyzio.

Arecer deue en juyzio, la cosa mueble que demanda vn ome a otro, ca muchas vezes acaceria que non podria el demandador ciertamente fazer su demanda, nin aduzir prueuas sobre ella, si la cosa que demandasse non fuere mostrada. E por ende dezimos, que el demandado, es tenuto de mostrar aquella cosa que el demandan antel judgador, seyendo delante aquel que haze la demanda, o su personero, quier la demande por razon que es suya, o porque fuera empeñada, o porque auia otro derecho señalado, en ella. Otrosi dezimos, que si el demandador

¶ Lex. XVI.
¶ Parecer. Lex 1. 2. & 3. ff. ad exhibendum.
¶ Cosa mueble. Nam pro immobili non competit actio ad exhibendum cum omnium oculis se exhibeat.
¶ Ciertamente. Sed an volens petere restitutionem rei possit agere tam ad exhibendum, quam rei vindicationem, in eodem libello. gloss. in lege prima. ff. ad exhibendum. & C. eodem. l. si dicit quod sic. contrarium dixit gloss. in l. 3. super parte acturus. ff. eo. vi. Albe. in d. l. 1. ex cuius dictis colligitur quod regulariter pnt ambæ actiones coniungi, licet super prima actione, scilicet ad exhibendum primo est procedendum, quæ tamen fallit, si res que petitur exhiberi sit conuicta, vel inclusa alij rei, vt in lege gemma. ff. eo. dem. & in lege in rem. f. item quæcumque. ff. de rei vendi ca. & etiam fallit, quando ipsa actio ad exhibendum induceret restitutionem rei: nã